
Determinazione Reg.Gen. N.230  del 08-02-2025  

 
 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

       
SETTORE N. 7 

 
“LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - APPALTI” 

 
Determina di Settore Numero  16   del  08-02-25 

 
 
Reg. Generale n. 230                                   

 
 
 

 
 
In data 08-02-25, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Viste : 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 19/12/2024, , esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (NADUP) 2025/2027;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 
118/2011;  

Oggetto: Revoca parziale della Determina di Settore n. 146 del 08.11.2024, Reg.Gen. 
n.1696  avente per oggetto Servizio "Gestione del servizio di salute e sicurezza sui luoghi 
di lavoro, ai sensi del D.Lgs 81/2008. Determina a contrarre per l'affidamento del servizio. 
Provvedimenti. 



Determinazione Reg.Gen. N.230  del 08-02-2025  

 il Decreto Sindacale prot n. 41265 del 30.12.2024 di autorizzazione all'esercizio delle 
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000. n.267; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 08/01/2025  dall’oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2026-2027"  – immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025/2027, introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito in 
Legge n. 131/2021;" 

 
Richiamata la Determina di Settore n. 146 del 08.11.2024, Reg.Gen. n.1696  avente per oggetto 
Servizio "Gestione del servizio di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi del D.Lgs 
81/2008. Determina a contrarre per l'affidamento del servizio. Provvedimenti, con la quale 
si è provveduto, tra le altre cose a / ad : 
 

1. dare avvio alle procedure necessarie per l’individuazione di un operatore economico per 
l’affidamento del servizio di “Gestione del servizio di salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro, ai sensi del D.Lgs 81/2008” per il periodo 2024 ( circa mesi due  novembre e 
dicembre 2024 ),  anno 2025 ed anno 2026; 

2. privilegiare una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del 
procedimento amministrativo; 

3. procedere alla scelta del contraente, mediante procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, ai sensi dell’art. art. 50 c. 1 
lett. c) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

4. impegnare la somma necessaria per l’ affidamento del servizio di “Gestione del servizio di 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi del D. Lgs 81/2008” stimato in € 24.000,00 
che trova copertura finanziaria al capitolo 2451 del bilancio, esercizio 2024 (€ 4.000,00), 
2025 (€10.000,00) e 2026 (€ 10.000,00); 

5. dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore 7, arch. 
Leo Di Febo; 

 
Richiamata la determina n. 154 del 20.11.2024, Reg. Gen. n. 1757, con la quale si è provveduto, 
tra le altre cose, a prorogare il servizio di “Gestione del servizio di salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro, ai sensi del D.Lgs 81/2008” in favore dell’operatore RADIOSANIT Srl , con sede in 
Roseto degli Abruzzi (TE),  fino al 20 marzo 2025, per la spesa di € 2.006,67, oltre iva del 22% e 
quindi complessivamente € 2.448,14; a dare atto che la spesa per lo svolgimento delle sopracitate 
attività pari ad € 2.448,14, trova copertura al Capitolo 2451 del Bilancio e ad Impegnare la 
somma di € 2.448,14, al capitolo 2451 del bilancio; 
Ravvisata la necessità di procedere alla scelta dell’operatore economico con maggiore celerità e 
nel rispetto di quanto disposto dal Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in considerazione 
dell’importo presunto della spesa del servizio in parola, inferiore a 140 mila euro; 
 
Richiamato l’articolo 50. (Procedure per l’affidamento) del  predetto Decreto che dispone che le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14  ( nel caso in oggetto euro 143.000 per gli appalti 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Determinazione Reg.Gen. N.230  del 08-02-2025  

pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di progettazione ……… ), con le seguenti 
modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
   
Dato atto che l’'obiettivo dell'affidamento diretto è volto a garantire una gestione più snella e 
veloce degli appalti di importo ridotto, evitando lungaggini burocratiche. Con il procedimento 
dell’affidamento diretto, l’amministrazione aggiudicatrice individua il prodotto più rispondente 
alle proprie esigenze (cfr Consiglio di Stato n. 3287/2021) esercitando una scelta amministrativa 
volta a semplificare il provvedimento di acquisizione di beni e servizi. 
 
Ravvisata la necessita quindi di avviare celermente gli adempimenti finalizzati all’affidamento 
diretto, REVOCANDO parzialmente la determina n. 146 del 08.11.2024, Reg. Gen. n.1696  nella 
parte in cui si determina di procedere alla scelta del contraente, mediante procedura negoziata 
senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, ai sensi 
dell’art. art. 50 c. 1 lett. c) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in loco di procedere 
mediante affidamento diretto; 
 
Considerato altresì, il tempo trascorso, di modificare la Determina di Settore n. 146 del 
08.11.2024, Reg.Gen. n.1696  avente per oggetto Servizio "Gestione del servizio di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi del D.Lgs 81/2008. Determina a contrarre per 
l'affidamento del servizio. Provvedimenti”, con riferimento alla durata del Servizio dal 2025 
anche per l’anno 2027, per la quale vi è copertura finanziaria al capitolo 2451 del bilancio 
esercizio 2027;  
 
Dato atto che l’importo stimato per lo svolgimento del servizio in parola è inferiore ad euro 
140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento del servizio, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
Visto Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36,  
Codice dei contratti pubblici;   
 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i, recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora vigente; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” (TUEL) e successive modificazioni; 
 

https://i2.res.24o.it/pdf2010/Editrice/ILSOLE24ORE/QUOTIDIANI_VERTICALI/Online/_Oggetti_Embedded/Documenti/2021/05/02/Con_sta_3287_2021.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


Determinazione Reg.Gen. N.230  del 08-02-2025  

Attesa la propria competenza ai sensi : 
- dell’articolo 183, comma 9 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
- del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con 

deliberazione di Giunta Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge; 
- del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
 

DETERMINA 
 
di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle 
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell'art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 
agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di : 
 
1. REVOCARE  parzialmente la determina n. 146 del 08.11.2024, Reg. Gen. n.1696  nella 

parte in cui si determina di procedere alla scelta del contraente, mediante procedura 
negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 
ai sensi dell’art. art. 50 c. 1 lett. c) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in loco di 
procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 
2. MODIFICARE la determina n. 146 del 08.11.2024, Reg. Gen. n.1696 con riferimento alla 

durata del Servizio dal 2025 anche per l’anno 2027, per la quale vi è copertura finanziaria al 
capitolo 2451 del bilancio esercizio 2027; 

 
3. PROCEDERE pertanto all’affidamento del servizio di “Gestione del servizio di salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi del D.Lgs 81/2008” per gli anni 2025, 2026 e 2027, 
mediante affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 
4. IMPEGNARE la somma di € 10.000,00 necessaria per l’ affidamento del servizio di 

“Gestione del servizio di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi del D. Lgs 81/2008” 
per l’anno 2027, somma che trova copertura finanziaria al capitolo 2451 del bilancio, 
esercizio 2027 (€  10.000,00); 

 
5. DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Settore 7, arch. 

Leo Di Febo; 
 

6. DARE ATTO che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di 
trasparenza di cui al DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Tortoreto, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

  
7. DEMANDARE al Responsabile del Settore Finanziario ogni adempimento consequenziale 

al presente atto. 
  



Determinazione Reg.Gen. N.230  del 08-02-2025  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Di Febo Leo, e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 
a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Di Febo Leo F.to Di Febo Leo 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.230  del 08-02-2025  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo


